scripſam et Hieronymi preſb. Dalmatæ nomen præ- A ferentem, poſt Palladii Lauſiacam exſtare annotavit? Fragmenta etiam hujus verſionis ex codd. Venetis et Auguſtanis Roſweyduſ accepſiſſe ſe ſcribit proleg. 4, § 8, p. 23.

Nec Græcæ ſolum verſa eſt, ſed in Syriacam et Arabicam linguam etiam tranſfuſa, ut Fontanino Maronita quidam narrabat. Frequentiſſime denique linguiſ recentioribus loqui docta, quarum verſionum antiquiſſimæ ſunt Italicæ, plurimæ Gallicæ, nec Belgicæ, Germanicæ et Anglicæ deſunt.

Italica I, 1476. *Venetis*, apud Anthon. Bartholomæi, f°, in libros vi diſtincta, quorum primuſ Hieronymi nomen gerens ex diverſiſ auctoriſ, ſed maximam partem Rufino, conſtat.

Italica II, 1589. *Venetis*, apud Gurroſ (in typograph. *dei Guerra*), in-4°, cum figuris ex nova interpretatione Joan. Marci Verdizotti. — Haſ duas commemorat Roſweyduſ; ſed longe plures intra paucorum annorum ſpatium ſæculo xv Italia vidit, quarum octo unuſ Franciſci Car. Alter libelluſ (*Bibiſograph. Nachrichten Wien*, 1779, in-8°) profert, nempe 1° 1475, in *Vinetia*, impreſſe da *M. Gabriel di Pietro da Triviſio*, f°, nitidiſ characteribus, columniſ ſectiſ: 2° 1477, in *Vienza*, per *Herm. Liechtenſtein*, f°; 3° 1479, in *Vinetia*, per *M. Nicolao Girandengo*, f°; 4° 1483, in *Venezia*, per *Bernardino di Pino da Como*, f°; 5° 1490, in *Milano*, per gli diſcreti Compagni *Leonardo Pachel* et *Huldrico Scinzenzeller*, f°, litteriſ Gothiciſ miſuſculiſ, abſque ſignaturis; 6° 1493, in *Vinegia*, per *Gioanne*, f°; 7° 1499, in *Milano*, per *M. Uld. Scinzenz.*, f°; 8° 1499, in *Venezia*, per *Criſtof. di Pensa*, f°.

Gallica I, 1486, *Lugduni*, laudatur in editione Anglicana mox adducenda.

Gallica II, 1494, *Parisiſ*, ap. *Joan. Dupré*, f°, cum figuris, interprete anonymo. Ex ſecunda Latina expreſſum monet Roſweyduſ.

Gallica III, *Parisiſ*, abſque indiciſ anni et typographi, in-4° cum figuris. Cum præcedente plane convenire ac ſorte ea priorẽ eſſe Roſweyduſ notat.

Gallica IV, 1605, *Parisiſ*, apud *Guillelm. Chaudiere*, in-4° cum figuris, interprete anonymo. Ex tertia Latina expreſſam vult Roſweyduſ. Quatuor libroſ tantum continet, omiſo toto quinto libro et Paſchaliſ.

Gallica V, 1606, *Parisiſ*, ap. *Guil. de la Noe*, in-8°, interprete Jacobo Gaultier. Continet primum et ſecundum librum Roſweydi collectioniſ ex ed. ſecunda Latina.

Gallica VI, 1657, *Parisiſ*, apud *Petrum Petitem*, in-4°, interpr. Arnolſo Andillio tomi ii ed. 4.

Gallica VII, *Foſſeo* interprete, laudatur a Tillemontio in *Vita S. Apollonii*, t. x, p. 36.

Belgica I, 1490 (*Zwollæ*) ap. *Petrum van Oſ*, f°. Conſtat tribuſ partibuſ varie diſpoſitiſ et mixtiſ. Rufini librum totum continet.

Belgica II, 1498, *Delphiſ*, apud *Henricum Ekert*, van *Hombrech*, f°, prioriſ ſimiliſ.

Belgica III, 1511, *Leydæ*, apud *Joan. Severſoen*, f°, ſequitur priorẽ.

Germanica, ſine anni et loci indiciſ, f° cum figuris. Convenit fere cum Belgica editione. Rufini *Vitæ* a folio 85 circiter ad 161 extenduntur.

Anglica, 1495, *Westmonaſterici* apud *Wynkyn de Worde*, f°, interprete Guilelmo Capton, ad editionem Gallicam Lugdunẽ. 1486 conſecta eſt.

Codiceſ. Ex pluribuſ harum *Vitarum* codicibuſ, qui Roſweydo præſto fuerunt, Rufini librum exhibebant :

Ms. S. Floriani, f° in membrana ante annos 800 ſcriptuſ.

Ms. Ingolſtadienſiſ collegii Soc. Jeſu, f° in membrana ſcriptuſ valde vetuſtuſ.

Ms. Audomarenſiſ ex eccleſia collegiata S. Audomari, vetuſtuſ et maxime perfectuſ. Librum Rufini ſub ipſiuſ nomine exhibet.

Ms. Affigenienſiſ ex abbatiâ S. Petri apud Alostum f°, membrana bonæ notæ.

Ms. Crisbinienſiſ ex monaſterio ord. S. Ben. apud Valentianã, f° in membrana ſcriptuſ a vetuſta manu.

Ms. Aquicinctinuſ ex cœnobio ord. S. Bened. apud Duacum, f° in membrana.

Ms. Lætienſiſ major ex monaſterio S. Bened. ſub patrocinio S. Lamberti, f° in membrana. Liber ſecunduſ hic *Posthumiano* aſcribitur et dicitur ad *Phydoſum* miſſuſ.

Ms. Lætienſiſ minor, olim S. Michaeliſ in Sarto, C in-4° in membrana.

Ms. Bonæ Spei ex abbatiâ ejuſdem nominis ord. Præmonſtrat. apud Binchium Hannoniæ oppidum, in-4° obl. in membrana characterẽ bono et veterẽ. Fragmenta tantum ex diverſiſ libriſ et Rufino continet.

Ms. Moretianuſ, f° in membrana, non valde vetuſtuſ quidem, ſed plurima continens. Rufini librum *Posthumiano* ut *Lætienſiſ major* aſcribit. A filiis D. Moreti acceperat Roſweyduſ.

Ms. S. Jacobi in Inſula, ubi eſt abbatiâ ordin. S. Bened. Leodii, f° in membrana an. 1312 ſcriptuſ.

Ex eadem abbatiâ habebat libellum chartaceum in-5°, in quo *Vita S. Onuphrii* erat recenti manu.

Ms. Camberonenſiſ ex abbatiâ S. Mariæ de Camberone ord. S. Bernardi apud Athum, in membrana, f° recentiore manu. Liber Rufini ſub hoc titulo venit : *Incipiunt actus SS. Patrum a Posthumiano monacho editi et ad Fidoſum miſi*.

Ms. Claromarenſiſ ex abbatiâ S. Mariæ de Claromareſco juxta Audomarum, ord. S. Bernardi, f° in membrana characterẽ bono, ſed non valde veteri. Liber Rufini nulli auctori inſcriptuſ eſt.

Ms. S. Mariæ Bibrach in Germania, f° in membrana, characterẽ utcuſque vetuſto.

Ms. S. Petri in Munſter, f° in membrana, recentiore characterẽ quædam tantum ex libro Rufini continet.

Ms. S. Sepulcri Major ex monaſterio S. Sepulcri,

quod Cameraci est ord. S. Bened., 1^o chartaceus recentiore manu. Rufini liber Palladio tribuitur et ab Hieronymo Græce versus dicitur.

Ms. S. Sepulcri Major, in-4^o in membrana, manu recenti. Librum Rufini Hieronymo tribuit.

Ms. Carthusianorum Mariæ de Gratia prope Bruxellas, 1^o in membrana scriptus an. 1460.

Ms. Ruræmundanus ex collegio soc. Jesu Ruræmundæ, 1^o in membrana, ex ed. prima videtur exscriptus.

Ms. Sionius monasterii religiosorum de Sion ord. S. Augustini Contraci, 1^o chartaceus scriptus an. 1469, haud dubie ad ed. primam.

III. *Basilii Magni Regula* seu *Instituta monachorum*.

Hæc Rufini versio, ut ab ipso olim in Italia vulgata erat, sancti Benedicti ævo vulgo Regula sancti Basilii audiebat, atque tunc temporis et in sequentibus sæculis frequenti lectione per monasteria versabatur. At recentioribus a typographia inventa temporibus non admodum typis frequentata est. Primus eam vulgavit Joannes Franciscus Brizianus, monachus congregationis sanctæ Justinæ, anno

1500. *Venetis, apud Lucam Antonium Juntam*, in-4^o, in libro cui titulus: *Quatuor primum approbatæ religiosis quibusque vivendi formulæ*. Hæc editio postea renovata est anno

1519. *Parisiis, apud Joan. Petit*, in-4^o, ubi tamen, ut Fontaninus observat, qui in codicibus mss. est *Urseus*, mendose appellatur *Ursarius*, fortasse *Ursacius* dicendus. Monachus Brizianus adnotavit in fine hanc regulam in suo fonte apud Græcos amplio-rem et in ordine accuratorem haberi, eamque se cum aliis ejusdem Basilii diversis tractatibus Rufino interprete propediem Latinis donaturum^a. Ad manus nostras est editio operum Basilii Magni Latina ex interpretationibus Joan. Argyropuli, Geo. Trapezuntii et Raphaelis Volaterrani, anno

1523. *Parisiis, apud Jod. Bad. Ascens.*, in-fol., parata, in qua Regula de institutione monachorum Rufino interprete a folio 156 usque in finem legitur. Fol. 155 extremo præfatio Rufini in opus ipsum, quod capitibus centum constat, legitur. In fine præcedentis opusculi subscriptum: *Finis Operum D. Basilii M. per R. Volaterranum traductorum*. Sequitur Regula et quædam alia per Rufinum translata. Quorum similia fere in superioribus habentur opusculis. Id quo sit referendum non video, cum in ipso hoc opusculo totum volumen desinit; nisi forte ex ultima subscriptione divinare aliquid audeas, quæ sic sonat: *Explicit sunt Institutiones monachorum sancti Basilii M. Cæsariensis episcopi*. Sub cujus regula militant omnes monachi Orientales et in Asia ferme et Græcia et olim etiam Carmelitæ, ut et nunc, non sane multis mutatis. *Epistola ad B. Gregorium Nazianzenum prius inter translata ab R. Volaterrano posita est.*— Ita vero et hanc Rufinianæ translatione deberi existimaverit oportet editor vel edendorum